MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

Comissão Eleitoral para coordenador(a) e subcoordenador(a) da coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEdoC), do CPCE

EDITAL N. 01/2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO (LEdoC - Bom Jesus- PI)- BIÊNIO 2025-2027, CPCE

No dia 11 de junho de 2025, às 18:01, teve início a Reunião da Comissão Eleitoral, constituída pela portaria CPCE/UFPI N. 240/2025 de 12 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais, nos termos das Resoluções - CONSUN n. 043/2013, n. 020 /2011, alterada pela Resolução n. 058/2011, para eleição de coordenador(a) e subcoordenador(a) da coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEdoC), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), do Campus Professora Cinobelina Elvas (CPCE), para o biênio 2025-2027, sob a presidência do professor Paulo Brito do Prado. A princípio a eleição ocorreria de forma remota pelo Sigaa Eleição, porém, em razão de questões técnicas, o procedimento eleitoral precisou ocorrer presencialmente, no Campus Professora Cinobelina Elvas - UFPI, em Bom Jesus, Piauí. O processo eleitoral ocorreu no Auditório II, no prédio da Pós-Graduação.

Participaram da reunião os membros da Comissão Eleitoral, os professores Paulo Brito do Prado e Elvania Maria da Silva Costa Moreira, as discentes Gabrielle da Silva Pereira e Divina Maria Lopes da Silva e a representante/fiscal, professora Sheila Kelly Paulino Nogueira. Com 02 votos discentes e 09 votos docentes, 0 votos brancos, totalizando 11 votos válidos, a chapa 1, única inscrita, foi eleita e assumirá os cargos de coordenação e vice coordenação do curso de Licenciatura em Educação do Campo, para o biênio 2025-2027.

Nada mais tendo a registrar, encerra-se a presente ata devidamente assinada pelo presidente da comissão eleitoral e demais membros.

Bom Jesus, Piauí, 11 de Junho de 2025.

Paulo Brito do Prado Presidente da Comissão Eleitoral

Elvania Maria da Silva Costa Moreira Membro da Comissão Eleitoral

Gabrielle da Silva Pereira Membro da Comissão Eleitoral (Membro discente)

Divina Maria Lopes da Silva Membro da Comissão Eleitoral (Membro discente)

Sheila Kelly Paulino Nogueira Representante/fiscal